

An Lão, ngày 03 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Sinh hoạt chuyên môn cụm trường

Năm học 2023-2024

Căn cứ vào Kế hoạch số 334/KH-PGDĐT ngày 15/9/2023 kế hoạch sinh hoạt chuyên môn bậc học mầm non năm học 2023-2024;

Căn cứ vào nội dung cuộc họp Ban giám hiệu của 5 trường Mầm non (Sao Sáng, Bát Trang, Trường Thành, Trường Thọ, An Tiến).

Cụm trường An Tiến lập kế hoạch sinh hoạt chuyên môn cụm như sau.

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Sinh hoạt chuyên môn cụm trường nhằm tăng cường việc tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, củng cố và phát huy vai trò công tác quản lý chuyên môn dạy và học của các trường mầm non trong cụm. Góp phần nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ quản lý giáo dục và nâng cao năng lực dạy học cho giáo viên nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong các trường mầm non.

Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được giao lưu, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về chuyên môn nghiệp vụ, đổi mới phương pháp hình thức tổ chức hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ phù hợp với đặc trưng của từng lĩnh vực giáo dục, từng hoạt động cụ thể trong chế độ sinh hoạt của trẻ ở trường mầm non nhằm giúp trẻ mầm non phát triển một cách toàn diện.

Góp phần làm thay đổi văn hóa ứng xử trong nhà trường, cải thiện mối quan hệ giữa ban giám hiệu với giáo viên, giáo viên với giáo viên, giáo viên với trẻ, trẻ với trẻ. Tạo môi trường làm việc dân chủ, thân thiện, an toàn cho tất cả mọi người góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ trong trường mầm non.

Tăng cường sự hỗ trợ, tư vấn, giám sát việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non đối với giáo viên.

### II. NỘI DUNG SINH HOẠT

Thời gian	Đơn vị đăng cai	Nội dung	Thành phần dự
12/10/2023	Sao Sáng	Ứng dụng PP GD STEAM nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GDMN (Dự 2 HĐ GD Steam, nghe báo cáo, thảo luận)	HT, PHTCM, TTCM mẫu giáo các trường trong cụm

08/11/2023	An Tiến	Đẩy mạnh UDCNTT, chuyển đổi số và đổi mới nâng cao chất lượng bữa ăn học đường	HT, PHT CSND, 4 GV cốt cán, bếp trưởng của các trường
14/12/2023	Trường Thành	Đổi mới hoạt động lễ hội (Sân chơi chiến sĩ tí hon)	BGH, TTCM các trường
12/3/2024	Trường Thọ	Đẩy mạnh công tác truyền thông, tăng cường sự phối hợp của CM học sinh nhằm nâng cao chất lượng CSGD trẻ	BGH, TTCM, TPCM các tổ

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào kế hoạch, các trường trong cụm triển khai xây dựng nội dung, chương trình phù hợp với thực tế, phù hợp với trẻ và điều kiện của nhà trường;

- Khi sinh hoạt, trường đăng cai có trách nhiệm mời Phòng GDĐT, cốt cán (TP trong kế hoạch số 334/KH-PGDĐT ngày 15/9/2023) về dự trước 03 ngày (không kể ngày nghỉ);

- Căn cứ vào lịch cứng của PGD chỉ đạo. Nếu trường nào có việc quan trọng trùng với lịch trên phải chủ động xin ý kiến PGD và báo lại cho cụm trường và các trường trong cụm biết.

Trên đây là kế hoạch sinh hoạt chuyên môn cụm trường An Tiến.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- Các trường MN trong cụm;
- Lưu: HS.

**CUM TRƯỞNG  
HIỆU TRƯỞNG MN SAO SÁNG**



**Lê Thị Minh Hồng**